¹ Hoc erat antiquitas in Christianorum votis. Vid. Boldett. lib. 1, cap. 14, adnot. 339, ad Paulin. oper. Veron. edit.

¹ Hinc videri potest hoc carmen a Damaso compositum jam fere octogenario, post legem scilicet 2, C. de Sacr. Eccl., Gratiano, Valentiniano et Theodosio AAA. publicatam. Vid. Saraz. adnot.

¹ Hac eadem comparatione utitur Prudent. contr. Symmach. lib. II, vers. 306 et seqq. Paulin. de Obit. Celsi vers. 245 et seqq.

Solvere * qui potuit Lazaro ^b sua vincula, mortis
Post tenebras, fratrem post tertia lumina solis
Ad superos iterum ^c Mariæ donare sorori,
Post cineres Damasum faciet quia surgere credo.

CARMEN XXXV.

* De templo sancti Laurentii A. S. Damaso instaurato.

Hæc Pater, ^d exceptor, lector, levita, sacerdos

corpus S. Damasi. Hæc Anastasius. Itaque illic reperiebatur a temporibus Hadriani, qui sedit ab anno Christi 772, vel tempore ipsius Anastasii. Caput vero illius in basilica Vaticana servatur. Testes Panvinus, Serranus, Ugonius, et ante ipsos Signorilius, qui jam ante annos ducentos sacras reliquias Urbis retulit, cuius liber manuscriptus habetur in Vaticana bibliotheca. Quod venerandum caput populo solemniter feria 2 Paschæ ostenditur cum aliis reliquiis, brachium etiam illius ad S. Thomæ Parionis servari docet vetus marmorea tabula, in eo loco, ab anno Domini 1130, Innocentio II papa: *Reliquiæ hæc sunt, Brachium S. Damasi papæ, etc.*, et de reliquiis ipsius habentur in basilica S. Mariæ Transtiberinæ, ac S. Mariæ ad Martyres, et aliis in ecclesiis Urbis.

^a De hoc carmine et duobus sequentibus Baronius pag. 911 Appendicis in dicto tom. XII, anno Christi 584: *Exstant adhuc de eadem basilica ejusdem Damasi insignia monumenta nempe antiquæ inscriptiones ibidem ab eo tunc positæ, quæ diu oblivione sepultæ veluti postliminio reversæ suum recipiant locum.*

^b Archibis, pro Archibus, nam v et b sæpius inter se commutantur. Archium ex Græco factum est ἀρχῆον, quod significat Palatium, regiam, magistratum aedem, judiciale forum, atque inde etiam chartophylacium, quia ἀρχῆα vicina sunt chartophylacia sint illorum membra. Vulpianus leg. 9, § de Pœnis: *Ne eo loco sedeant, quo in publico instrumenta deponuntur, archivo forte, vel grammatophylacio.* In Decret. sæpius fit mentio de ecclesiario Archibus, et Burcharthus in tit. Quibus modis naturales efficitur legit. § Illud in fin.: *Ecclesiæ Archibus, hoc est ubi vene-*

^a Cod. Vatic. 1578.

Solvere qui potuit legatia vincula.

^b Hæc etiam voce Tertullianus utitur de Resurr. cap. 54, ut circumvolutas Lazaro institas exprimat.